Mapa de Colombia, del departamento del Cauca,  
y el municipio de Buenos Aires, con el corregimiento de La Balsa

Fuente: Agustín Codazzi (2016).

Participantes y procedimiento

Se realizó un estudio cualitativo, descriptivo y exploratorio en el cual participaron 
ciento cinco (105) personas, la selección de los participantes fue intencionada y razonada.  
Para acceder a los informantes clave se siguió la estrategia de porteros, mediante acercamien-
tos con estudiantes de la Institución Universitaria Antonio José Camacho de la ciudad de Cali